Relatorio de Seguridade

Relatério de JANEIRO/2025

O relatério da drea de seguridade tem por finalidade apresentar as
principais atividades desenvolvidas no més, informando os nUmeros e valores

mais expressivos, relativos ao més de JANEIRO de 2025.
Seguem abaixo, as principais atividades realizadas no més:

v' Foram realizados 182 atendimentos através da UGB de atendimento,
sendo 2 via telefone, 48 por E-mail, 126 por whatsapp e é presencial
referentes a simulacdo e saldo devedor de empréstimo, informacoes
sobre beneficios, informe de rendimentos e processo de

recadastramento.
[ J

_ v Foram redlizados 77 atendimentos através da UGB de beneficios,
ku,

sendo 10 por email, 15 via telefone, 44 por whatsapp e 8 presencial.
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Participantes e Assistidos do Plano de Beneficio Definido - BD e do

Plano de Contribuigao Definida - CD

SITUACAO

ATIVOS (COELCE E FAELCE)
AUTOPATROCINADOS
EM BENEFICIO PROPORCIONAL DIFERDIO - BPD
EM PROCESSO DE APOSENTADORIA
EM PRAZO DE OPCAO
PARTICIPANTES (TOTAL)
APOSENTADOS
PENSIONISTAS
ASSISTIDOS (TOTAL)
BENEFICIOS SUSPENSOS
BENEFICIOS PENDENTES
TOTAL

Cabe-nos esclarecer, que os participantes do Plano BD enquadrados na situacdo “em processo de
aposentadoria” sdo aqueles que estdo aguardando a carta de concessdo do beneficio da Previdéncia
Social, enquanto que participantes “em prazo de opc¢do” sdo aqueles que se desligaram do patrocinador

e estdo em prazo de definicdo por um dos institutos previdencidrios previstos no regulamento do Plano de

Beneficios.

QUANTIDADE
PLANO BD

33
2
1
0
0
36
1.406

719
2.125

36
2.197

QUANTIDADE
PLANO CD

991
7
32
0
35
1.065
164
11
175

1.240
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Despesas Previdenciais

Despesa com Beneficios do Plano BD

A despesa com beneficios de complementacdo com
inclusdo do Abono Anual totalizou R$ 8.947.459,91 (oito
milhdes, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e
cinguenta e nove reais e noventa e um centavos), sendo

distribuidos conforme o quadro abaixo:

TIPO DE BENEFICIO QUANTIDADE VALOR EM R$

INVALIDEZ 118 269.282,38
TEMPO DE CONTRIBUICAO 1.057 6.164.665,08
ESPECIAL 214 847.869,07
IDADE 6 39.389,23
VESTING / BPD 34 175.179,86
PENSOES 719 1.451.074,29

TOTAL 2.148 8.947.459,91

Despesa com Beneficios do Plano CD

O valor da despesa do Plano CD no més de JANEIRO foi de
RS 523.785,66 (quinhentos e vinte e trés mil, setecentos e oitenta e cinco

reaqis e sessenta e seis centavos).

APOSENTADORIA 164 476.318,33
PENSOES POR MORTE 11 28.583,92
AUXILIO DOENCA 2 1.883,41

TOTAL 177 523.785,66

Despesa com Resgate de Contribuigoes

Plano CD
Houve 3 (irés) resgate de contribuicdes do Plano CD no més de
JANEIRO/2025, totalizando R$ 390.955,79 (trezentos e noventa mil,

novecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos).

Plano BD
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Receitas Previdenciais

Plano de Beneficio Definido - BD

As receitas previdenciais do Plano de Beneficio Definido - BD, constituidas por
confribuicdoes normais e custeio administrativo previdencial, totalizaram
RS 620.315,53 (seiscentos e vinte mil, tfrezentos e quinze reais e cinquenta e

frés centavos).

Apresentamos abaixo, a distribuicdo das receitas previdenciais do més de

JANEIRO/2025:

CONTRIBUICOES NORMAIS (A =1 + 2) 200.017.52

CUSTEIO ADMINISTRATIVO ( 2) 197.263,30
ATIVOS (B) 4.648,28
AUTOPATROCINADOS ( C) 1.725,74
ASSISTIDOS (D) 413.923,99
TOTAL (A +B +C + D) 620.315,53

Plano de Contribuigdo Definida - CD

Apresentamos abaixo, a distribuicdo das receitas previdenciais do més de
JANEIRO/2025:

PATROCINADORES (A ) 415.183,36
ASSISTIDOS (C) 11.132,25
AUTOPATROCINADOS (D) 14.712,82
TOTAL (A +B +C + D) 868.883,79
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Reservas dos Planos de Beneficios

Plano de Beneficio Definido - BD

Apresentamos a seguir, as provisdes matemdticas recorrentes do
Plano BD, referentes ao més de JANEIRO/2025.

1.332.973.099,81
1.280.437.570,12
1.251.802.847,76
28.634.722,36
52.535.529,69

Plano de Contribuigdo Definida - CD

Apresentamos a seguir as provisdes matemdticas do Plano CD, referentes
ao més de JANEIRO/2025.

208.967.838,19
50.286.485,67
158.681.352,52
13.587.218,67



