Relatório de Seguridade

Relatório de JANEIRO/2025

O relatório da área de seguridade tem por finalidade apresentar as principais atividades desenvolvidas no mês, informando os números e valores mais expressivos, relativos ao mês de JANEIRO de 2025.

Seguem abaixo, as principais atividades realizadas no mês:

- ✓ Foram realizados 182 atendimentos através da UGB de atendimento, sendo 2 via telefone, 48 por E-mail, 126 por whatsapp e 6 presencial referentes a simulação e saldo devedor de empréstimo, informações sobre benefícios, informe de rendimentos e processo de recadastramento.
- ✓ Foram realizados 77 atendimentos através da UGB de benefícios, sendo 10 por email, 15 via telefone, 44 por whatsapp e 8 presencial.



Participantes e Assistidos do Plano de Benefício Definido – BD e do Plano de Contribuição Definida – CD

SITUAÇÃO	QUANTIDADE PLANO BD	QUANTIDADE PLANO CD
ATIVOS (COELCE E FAELCE)	33	991
AUTOPATROCINADOS	2	7
EM BENEFÍCIO PROPORCIONAL DIFERDIO - BPD	1	32
EM PROCESSO DE APOSENTADORIA	0	0
EM PRAZO DE OPÇÃO	0	35
PARTICIPANTES (TOTAL)	36	1.065
APOSENTADOS	1.406	164
PENSIONISTAS	719	11
ASSISTIDOS (TOTAL)	2.125	175
BENEFÍCIOS SUSPENSOS	0	0
BENEFÍCIOS PENDENTES	36	0
TOTAL	2.197	1.240

Cabe-nos esclarecer, que os participantes do Plano BD enquadrados na situação "em processo de aposentadoria" são aqueles que estão aguardando a carta de concessão do benefício da Previdência Social, enquanto que participantes "em prazo de opção" são aqueles que se desligaram do patrocinador e estão em prazo de definição por um dos institutos previdenciários previstos no regulamento do Plano de Benefícios.

Despesas Previdenciais

Despesa com Benefícios do Plano BD

A despesa com benefícios de complementação com inclusão do Abono Anual totalizou **R\$ 8.947.459,91** (oito milhões, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e um centavos), sendo distribuídos conforme o quadro abaixo:

TIPO DE BENEFÍCIO	QUANTIDADE	VALOR EM R\$
INVALIDEZ	118	269.282,38
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO	1.057	6.164.665,08
ESPECIAL	214	847.869,07
IDADE	6	39.389,23
VESTING / BPD	34	175.179,86
PENSÕES	719	1.451.074,29
TOTAL	2.148	8.947.459,91



Despesa com Benefícios do Plano CD

O valor da despesa do Plano CD no mês de JANEIRO foi de **R\$ 523.785,66** (quinhentos e vinte e três mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e seis centavos).

TIPO DE BENEFÍCIO	QUANTIDADE	VALOR EM R\$
APOSENTADORIA	164	476.318,33
PENSÕES POR MORTE	11	28.583,92
AUXÍLIO DOENÇA	2	1.883,41
TOTAL	177	523.785,66

Despesa com Resgate de Contribuições

Plano CD

Houve 3 (três) resgate de contribuições do Plano CD no mês de JANEIRO/2025, totalizando **R\$ 390.955,79** (trezentos e noventa mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos).

Plano BD

Não houve resgate de contribuições do Plano BD.



No mês, houve 3 (três) resgates.

Receitas Previdenciais

Plano de Benefício Definido - BD

As receitas previdenciais do Plano de Benefício Definido - BD, constituídas por contribuições normais e custeio administrativo previdencial, totalizaram **R\$ 620.315,53** (seiscentos e vinte mil, trezentos e quinze reais e cinquenta e três centavos).

Apresentamos abaixo, a distribuição das receitas previdenciais do mês de JANEIRO/2025:

RECEITAS PREVIDENCIAIS	VALOR EM R\$
CONTRIBUIÇÕES NORMAIS (A = 1 + 2)	<u>200.017,52</u>
PATROCINADORES (1)	2.754,22
CUSTEIO ADMINISTRATIVO (2)	197.263,30
ATIVOS (B)	4.648,28
AUTOPATROCINADOS (C)	1.725,74
ASSISTIDOS (D)	413.923,99
TOTAL (A + B + C + D)	620.315,53

Plano de Contribuição Definida - CD

Apresentamos abaixo, a distribuição das receitas previdenciais do mês de JANEIRO/2025:

RECEITAS PREVIDENCIAIS	VALOR EM R\$
PATROCINADORES (A)	415.183,36
ATIVOS (B)	427.855,36
ASSISTIDOS (C)	11.132,25
AUTOPATROCINADOS (D)	14.712,82
TOTAL (A + B + C + D)	868.883,79

Reservas dos Planos de Benefícios

Plano de Benefício Definido - BD

Apresentamos a seguir, as provisões matemáticas recorrentes do Plano BD, referentes ao mês de JANEIRO/2025.

RESERVAS	VALOR EM R\$
RESERVA TÉCNICA (A)	1.332.973.099,81
PROVISÕES MATEMÁTICAS (B)	1.280.437.570,12
BENEFÍCIOS CONCEDIDOS	1.251.802.847,76
BENEFÍCIOS A CONCEDER	28.634.722,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (A - B)	52.535.529,69

Plano de Contribuição Definida - CD

Apresentamos a seguir as provisões matemáticas do Plano CD, referentes ao mês de JANEIRO/2025.

RESERVAS	VALOR EM R\$
PROVISÕES MATEMÁTICAS (A = B + C)	208.967.838,19
BENEFÍCIOS CONCEDIDOS (B)	50.286.485,67
BENEFÍCIOS A CONCEDER (C)	158.681.352,52
FUNDO DE BENEFÍCIOS DE RISCO	13.587.218,67